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Recensement fédéral de la population 2000 :
les premiers résultats définitifs

Le recensement fédéral de la population de décembre 2000 (RFP 2000) vient de livrer
ses premiers résultats définitifs : la Suisse compte 7 288 010 habitants. Au classe-
ment des cantons les plus peuplés, le canton de Zurich (1 247 906 habitants)
précéde ceux de Berne (957 197), Vaud (640 657), Argovie (547 493), Saint-Gall
(452 837) et Genéve (413 673).

En Suisse ...

Au cours des années nonante, la population résidante de la Suisse a augmenté de 6,0 %, passant
de 6 873 687 habitants en 1990, a 7 288 010 en 2000 (+ 414 323 habitants). Dans quatorze cantons
et demi-cantons, la croissance démographique dépasse la moyenne nationale; la palme revient au
canton de Zoug : + 17,0 % en dix ans. Le canton de Genéve figure au 8° rang, avec un taux de
croissance de 9,1 %. En valeur absolue, trois cantons enregistrent un accroissement démogra-
phique supérieur a celui de Genéve (+ 34 483 habitants) : Zurich (+ 68 862), Argovie (+ 39 985) et
Vaud (+ 38 841). Seuls trois cantons ont vu leur population baisser : Bale-Ville (- 11 332), Berne
(—995) et Glaris (— 325).

Les résultats du recensement représentent la base sur laquelle est réalisée, tous les dix ans, une
mise a jour de la répartition des 200 siéges pour le Conseil national entre les 26 cantons et demi-
cantons. L’attribution de ces siéges s’effectuant au prorata de leur population, trois cantons
bénéficient chacun d’'un siége supplémentaire : Vaud (18), Fribourg (7) et Schwytz (4), alors que
Berne (26), Bale-Ville (5) et Appenzell Rhodes-Extérieures (1) en perdent chacun un. Depuis 1971,
le canton de Genéve a 11 siéges au Conseil national (voir tableau 7).

... et dans le canton de Geneve

La population résidante du canton de Genéve s’éleve donc a 413 673 habitants en 2000, contre
379 190 en 1990, soit une croissance de 34 483 habitants en dix ans, ce qui constitue un résultat
Iégérement supérieur a celui de la décennie précédente (+ 30 150 entre 1980 et 1990).

A l'exception des communes d’Avully (- 46 habitants) et de Céligny (- 34), toutes les communes
genevoises ont «gagné» des habitants. La plus forte augmentation est réalisée en ville de Genéve
(+ 6 922) : la population du chef-lieu atteint 177 964 unités en 2000 et dépasse ainsi son niveau
record de 1960 (176 183). Entre-temps, sa population avait fortement reculé (156 505 en 1980). Les
communes de Lancy (+ 2 728) et Carouge (+ 2 554) croissent également fortement; la premiére
compte 25 688 habitants et la seconde 17 590.

Dans six communes, la progression se situe entre 1 500 et 2 000 habitants; il s’agit, dans l'ordre
décroissant, de Thonex, Plan-les-Ouates, Veyrier, Versoix, Grand-Saconnex et Collonge-Bellerive.
Ces communes précédent Vernier (+1077)-dont la population atteint presque les 30 000
habitants en 2000 (29 559) —, Chéne-Bourg (+ 986) et Cologny (+ 896).
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Relevons encore quelques résultats significatifs ou symboliques : Onex (+ 683) a «récupéré» plus
de la moitié des habitants perdus au cours des années 80; Chéne-Bougeries (+683) sera la
prochaine commune a franchir la barre des 10 000 habitants (9 759 en 2000); la population de
Meyrin est stable (+ 29) et plafonne au-dessous des 20 000 habitants; Avusy (+ 269), Collex-Bossy
(+ 327) et Jussy (+ 173) comptent chacune pour la premiére fois plus de 1 000 habitants.

Entre 1990 et 2000, quelques communes ont connu des taux de croissance démographique
particuliérement élevés : plus de 30 % a Collonge-Bellerive (33,0 %), Collex-Bossy (34,3 %) et Plan-
les-Ouates (38,4 %) ; plus de 40 % a Anieres (40,5 %), Chancy (43,3 %), Troinex (46,8 %), Aire-la-
Ville (47,5 %) et Gy (48,0 %). Gy, la moins peuplée des 45 communes du canton, a vu l'effectif de
ses habitants — les Gytans — passer de 250 en 1990 a 370 en 2000 (voir tableau 2).

L’an prochain, les élections municipales se dérouleront dans le canton. Le nombre des conseillers
municipaux a élire ne dépendra pas des résultats du RFP 2000 mais des effectifs de population
résidante du canton au 31 décembre de cette année, qui sont établis par TOCSTAT.

Premier bilan du RFP 2000 dans le canton de Geneve

La publication de ces premiers résultats est I'occasion de rappeler que le RFP 2000 a été placé par
I'Office fédéral de la statistique (OFS) sous le signe de l'innovation : en Suisse, pour la premiéere
fois, plus de 90 % de la population ont recu leur questionnaire par la poste et ont pu le renvoyer par
le méme canal ; les questionnaires ont été en partie préimprimés et la possibilité était offerte de les
compléter via Internet.

A Geneve, I'Office cantonal de la statistique (OCSTAT) et les communes genevoises se sont
engagés résolument dans ce mouvement de modernisation du recensement en choisissant,
moyennant finance, de confier la plupart des travaux d’enquéte au centre de services national mis
sur pied par 'OFS a Lucerne. Toutefois, les communes ont été chargées du recensement des
personnes vivant dans des ménages collectifs (établissements médico-sociaux, hdpitaux, centres
pour requérants d’asile, internats, etc.); elles ont également pris en charge les ultimes rappels
aupres des habitants. Quant a TOCSTAT, il s’est substitué aux communes pour réaliser 'ensemble
des travaux préparatoires — soit des opérations sur les fichiers existants de la population et des
batiments — grace a des collaborations étroites avec plusieurs services de I'administration
cantonale.

En définitive, le déroulement du RFP 2000 présente pour Genéve un bilan largement positif : il a
permis de tester une nouvelle méthode d’enquéte, par voie postale, pour la quasi-totalité des
habitants du canton ; I'utilisation comme base du recensement du fichier des habitants de I'Office
cantonal de la population s’est révélée trés efficace (le pourcentage de non-réponses est de I'ordre
de 0,5 %) ; enfin, le RFP 2000 a pu étre réalisé a moindre colt et charge pour les communes et le
canton.

L’'OCSTAT publiera a partir de 2003, dans ses collections et sur son site Internet, les résultats
détaillés du RFP 2000 et des analyses sur quelques thémes choisis.

Annexes statistiques

Tableau 1 : Population résidante de la Suisse, par canton, en 1900 et de 1950 a 2000
Tableau 2 : Population résidante du canton de Genéve, par commune, en 1900 et de 1950 a 2000
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Tableau 1 Population résidante de la Suisse, par canton, en 1900 et de 1950 a 2000
Situation au début décembre Suisse

Variation 1990 - 2000

—————— SiégesauCN

1900 1950 1960 1970 1980 1990 2000 Absolue En % 1)

Zurich 431 036 777 002 952304 1107788 1122839 1179044 1247906 68 862 58 34
Berne 531973 742 513 826 027 916 035 912 022 958 192 957 197 -995 -01 26
Lucerne 146 519 223249 253 446 289 641 296 159 326 268 350 504 24236 74 10
Uri 19 700 28 556 32021 34091 33883 34 208 34777 569 17 1
Schwytz 55 385 71082 78048 92072 97 354 111 964 128 704 16 740 15,0 4
Obwald 15 260 22125 23135 24509 25 865 29025 32427 3402 11,7 1
Nidwald 13070 19 389 22188 25634 28 617 33044 37235 4191 12,7 1
Glaris 32349 37663 40 148 38155 36718 38508 38183 -325 -08 1
Zoug 25093 42239 52 489 67 996 75930 85 546 100 052 14 506 17,0 3
Fribourg 127951 158 695 159 194 180 309 185 246 213571 241706 28135 13,2 7
Soleure 100 762 170508 200 816 224133 218102 231746 244341 12595 54 7
Béle-Ville 112 227 196 498 225588 234 945 203 915 199 411 188 079 -11332 - 57 5
Bale-Campagne 68 497 107 549 148 282 204 889 219822 233488 259 374 25 886 111 7
Schaffhouse 41514 57515 65981 72 854 69413 72 160 73392 1232 17 2
Appenzell Rhodes-Ext. 55 281 47938 48920 49023 47 611 52 229 53 504 1275 24 1
Appenzell Rhodes-Int. 13499 13427 12943 13124 12 844 13870 14618 748 54 1
Saint-Gall 250 285 309 106 339489 384 475 391 995 427501 452 837 25336 59 12
Grisons 104 520 137100 147 458 162 086 164 641 173890 187 058 13168 7,6 5
Argovie 206 498 300782 360 940 433 284 453 442 507 508 547 493 39985 79 15
Thurgovie 113221 149738 166 420 182 835 183 795 209 362 228 875 19513 9,3 6
Tessin 138 638 175055 195 566 245 458 265 899 282181 306 846 24 665 8,7 8
Vaud 281379 377 585 429512 511851 528 747 601 816 640 657 38841 6,5 18
Valais 114 438 159178 177783 206 563 218 707 249 817 272 399 22582 9,0 7
Neuchétel 126 279 128 152 147 633 169 173 158 368 163 985 167 949 3964 2,4 5
Genéve 132609 202918 259 234 331599 349 040 379 190 413673 34 483 91 11
Jura 57 460 59430 63 496 67 261 64 986 66 163 68 224 2061 31 2
Suisse 3315443 4714992 5429061 6269783 6365960 6873687 7288010 414 323 6,0 200

(1) Répartition des siéges au Conseil national a partir d'octobre 2003.

Source : Office fédéral de la statistique - Recensements fédéraux de la population
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Tableau 2 Population résidante du canton de Genéve, par commune, en 1900 et de 1950 a 2000
Situation au début décembre Canton de Genéve

Variation 1990 - 2000

1900 1950 1960 1970 1980 1990 2000 Absolue En %

Aire-la-Ville 186 169 193 232 406 499 736 237 415
Aniéres 508 491 724 965 1295 1446 2031 585 40,5
Avully 368 307 469 1041 1795 1782 1736 - 46 - 26
Avusy 452 343 382 488 504 908 1177 269 29,6
Bardonnex 708 747 993 1194 1553 1704 2094 390 22,9
Bellevue 362 684 700 627 992 1565 1801 236 151
Bernex 1004 1266 1679 3870 8055 8 646 9076 430 50
Carouge 7437 9290 12760 14 055 13100 15036 17590 2554 17,0
Cartigny 385 398 436 497 507 663 748 85 12,8
Céligny 390 415 489 468 506 633 599 -34 -54
Chancy 331 296 322 374 542 637 913 276 433
Chéne-Bougeries 2131 4339 5232 8670 9068 9076 9759 683 75
Chéne-Bourg 1179 2477 5027 5737 5305 6235 7221 986 158
Choulex 430 462 551 588 698 799 935 136 17,0
Collex-Bossy 444 512 548 526 524 952 1279 327 34,3
Collonge-Bellerive 950 1830 2358 3541 4531 4769 6 344 1575 33,0
Cologny 632 1339 1879 2033 3092 3801 4697 896 23,6
Confignon 282 541 805 1635 1857 2532 3033 501 19,8
Corsier 355 363 433 948 1302 1503 1682 179 119
Dardagny 781 686 767 734 678 1065 1284 219 20,6
Gengéve 97 359 145473 176 183 173618 156 505 171042 177 964 6922 4,0
Genthod 380 739 991 1028 1175 1931 2171 240 12,4
Grand-Saconnex 708 1492 3662 6720 6333 6 445 8114 1669 25,9
Gy 215 141 157 156 206 250 370 120 48,0
Hermance 362 400 512 525 594 686 816 130 19,0
Jussy 617 650 661 692 893 934 1107 173 18,5
Laconnex 247 218 192 236 384 483 540 57 118
Lancy 1918 5792 6 967 20523 23527 22 960 25688 2728 119
Meinier 500 490 581 1288 1390 1546 1696 150 9,7
Meyrin 856 2063 3215 14 255 18 808 19519 19 548 29 01
Onex 279 958 2128 13524 16 956 15736 16 419 683 43
Perly-Certoux 279 398 437 876 2232 2524 2782 258 10,2
Plan-les-Ouates 880 1665 2611 3225 3647 4915 6 804 1889 38,4
Pregny-Chambésy 651 1093 1707 1855 1939 2463 3009 546 22,2
Presinge 311 268 281 411 428 560 614 54 9,6
Puplinge 267 274 342 616 1732 2209 2258 49 2,2
Russin 280 313 302 382 343 345 392 47 13,6
Satigny 1343 1373 1594 1877 1708 2320 2785 465 20,0
Soral 329 241 314 332 430 518 597 79 153
Thonex 1051 1953 3245 6680 9241 10180 12141 1961 19,3
Troinex 329 706 947 1042 1161 1383 2030 647 46,8
Vandoeuvres 542 1073 1282 1448 1711 1865 2333 468 251
Vernier 1280 3906 8045 22230 27 962 28482 29 559 1077 38
Versoix 1531 2471 3426 5627 7483 8604 10 309 1705 19,8
Veyrier 780 1813 2705 4210 5942 7039 8892 1853 26,3
Canton 132 609 202 918 259 234 331599 349 040 379190 413673 34483 91

Source : Office fédéral de la statistique - Recensements fédéraux de la population
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